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W 1777 r. z inicjatywy biskupa wileñskiego Ignacego Massalskiego rozpoczêto
przebudowê katedry �w. Stanis³awa w Wilnie. Bezpo�rednim powodem tego
przedsiêwziêcia by³a konieczno�æ odbudowy �wi¹tyni po zniszczeniach wy-

wo³anych zawaleniem siê osiem lat wcze�niej (w 1769 r.) wie¿y frontowej i spowodowa-
ne tym czê�ciowe uszkodzenie sklepieñ. Pracami, które prowadzono z przerwami do roku
1801, kierowa³ pocz¹tkowo architekt Józef Sacco (wed³ug jego projektu odbudowano
w latach 1777-1783 jedynie wie¿ê katedraln¹), a nastêpnie, od pocz¹tku 1783 do koñca 1790 r.,
Wawrzyniec Gucewicz1. Gucewicz cieszy³ siê opiek¹ biskupa Massalskiego, który po na-
uce w Akademii Wileñskiej wys³a³ go w latach 1776-1777 na swój koszt na studia do
Rzymu, a w roku 1778 zabra³ w podró¿ po krajach pó³nocnej Europy, zwi¹zan¹ z podjêt¹
wówczas odbudow¹ wileñskiej katedry. Byli m.in. w Berlinie, Poczdamie i Hamburgu,
gdzie zamawiano niezbêdne materia³y. Stamt¹d w 1780 r. (lub jeszcze w koñcu 1779 r.)
Gucewicz wyjecha³ do Pary¿a. Podczas pó³torarocznego tam pobytu studiowa³ architektu-
rê, ucz¹c siê podobno pod kierunkiem architektów Jacques-Germain�a Soufflota (zmar³e-
go w 1780 r.) i Claude-Nicolas�a Ledoux, wybitnych przedstawicieli francuskiego
klasycyzmu, oraz uczêszczaj¹c do szko³y architektonicznej prowadzonej przez Jacques-
François�a Blondela. Do Wilna wróci³ w pocz¹tkach 1781 r. i dwa lata pó�niej obj¹³ kie-
rownictwo odbudowy katedry.

Prace przy przebudowie �wi¹tyni prowadzone pod kierunkiem Gucewicza ruszy³y
w 1784 r. Wówczas biskup Massalski zacz¹³ sprowadzaæ z zagranicy potrzebne materia³y
(kamieñ, kamienne detale architektoniczne, blachê o³owian¹ i miedzian¹), dostarczane
drog¹ morsk¹ z Bremy i Lubeki za po�rednictwem domów handlowych w Hamburgu
i Bremie; dostawy trwa³y do roku 17912. Najpewniej w 1784, a mo¿e jeszcze w 1783 r.
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* Niniejszy tekst powsta³ na podstawie referatu wyg³oszonego na miêdzynarodowej konferencji Sto³eczne katedry oboj-
ga narodów. Ko�cio³y biskupie w Krakowie i Wilnie, która odby³a siê 12-14 pa�dziernika 2016 r. w Pa³acu Wielkich
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1 Zob. Stanis³aw LORENTZ, �Wawrzyniec Gucewicz. Na marginesie monografii: E. Budreika, architekturos Kandida-
tas, Architektas Laurynas Stuoka Gucevicius, Vilnius 1954�, Biuletyn Historii Sztuki, 20: 1958, nr 3-4, s. 367-380; id.,
�Gucewicz Wawrzyniec�, [w:] Polski s³ownik biograficzny, t. 9, Wroc³aw-Warszawa-Kraków 1960-1961, s. 133-135;
Eduardas BUDREIKA, �Dzia³alno�æ architektoniczna Wawrzyñca Gucewicza. Wybrane zagadnienia�, Lituano-Slavica
Posnaniensia. Studia Historiae Artium, 5: 1991 (1992), s. 171-193.
2 LORENTZ, �Gucewicz Wawrzyniec��, s. 134.
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Gucewicz stworzy³ koncepcjê monumentalnej klasycystycznej budowli, wykorzystuj¹c
swoje paryskie do�wiadczenia. Wiadomo, ¿e w marcu 1784 r. opracowa³ �abrysy� wileñ-
skiej katedry dla króla Stanis³awa Augusta3. W zbiorach królewskich znajdowa³ siê te¿
wykonany przez niego projekt odbudowywanej �wi¹tyni, opatrzony napisami: �Kathedra
Wilenska� i naniesionym rêk¹ monarchy �Widok optyczny, iak ma byd� Cathedra Wilen-
ska, w Roku 1786. wykonany�4 (il. 1). Zdaniem badaczy pierwowzorem fasady budowli
mog³a byæ kompozycja zamieszczona w albumie francuskiego architekta Marie-Josepha
Peyre�a z 1765 r.5 Do wykonania du¿ego zespo³u rze�b maj¹cych ozdobiæ now¹ fasadê
wileñskiej �wi¹tyni biskup Massalski zaanga¿owa³ znanego rzymskiego rze�biarza Tom-
masa Righiego, który przyjecha³ z W³och do Wilna w 1784 r.

O wykonanych przez Righiego rze�bach znajdujemy w dawnej literaturze krótkie prze-
wa¿nie wzmianki, z okre�leniem ich tematów i osoby autora6. W dotychczasowych bada-
niach nie próbowano jednak wyja�niæ, dlaczego do Wilna zosta³ sprowadzony w³a�nie
Righi, artysta z dalekiego Rzymu bêd¹cy wówczas w do�æ ju¿ podesz³ym wieku, ani dla-
czego pos¹gi i reliefy zdobi¹ce wileñsk¹ �wi¹tyniê tak dalece odbiegaj¹ swoim charakte-
rem od klasycystycznych form fasady, na któr¹ zosta³y przeznaczone.

Inicjator i zleceniodawca przebudowy katedry, biskup wileñski Ignacy Massalski
(1726-1794), osoba gruntownie wykszta³cona i lubi¹ca otaczaæ siê lud�mi nauki i sztuki,
by³ zwi¹zany z Rzymem od czasu swoich studiów7. W rzymskiej Sapienzy otrzyma³

3 LORENTZ, �Wawrzyniec Gucewicz ��, s. 373.
4 Projekt przechowywany obecnie w Gabinecie Rycin Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie, Inw. zb. d. 8005 (daw-
niej: Zbiór Królewski, P. 186 nr 164), pióro, tusz, lawowanie w tonie szarym, pêdzel, akwarela, na papierze ¿eberko-
wym. 19,2×31,2 cm, sygn. �Arch. G. del.:�. O nim: Katalog rysunków z Gabinetu Rycin Biblioteki Uniwersyteckiej
w Warszawie, cz. 2: Miejscowo�ci ró¿ne. Rysunki architektoniczne, dekoracyjne, plany i widoki z XVIII i XIX wieku,
oprac. Teresa SULERZYSKA, Warszawa 1969, s. 206 poz. 904; LORENTZ, Wawrzyniec Gucewicz��, s. 373 i il. na
s. 372; Stanis³aw LORENTZ, Andrzej ROTTERMUND, Klasycyzm w Polsce, Warszawa 1984, s. 242 poz. 31 oraz il.
na s. 39 (z datowaniem na rok 1783).
5 Marie-Joseph PEYRE, Oeuvres d�Architecture, Paris 1765, pl. I: Portail d�Église; por. Tadeusz Stefan JAROSZEWSKI,
Architektura doby o�wiecenia w Polsce: nurty i odmiany, Warszawa 1971, s. 119-121 (Studia z Historii Sztuki, t. 3).
6 Sebastiano CIAMPI, Notizie di medici, maestri di musica e cantori, pittori, architetti, scultori ed altri artisti italiani in
Polonia e polacchi in Italia, Lucca 1830, s. 119-120; id., Bibliografia critica delle antiche reciproche corrispondenze
politiche, ecclesiastiche, scientifiche, letterarie, artistiche dell�Italia colla Russia, colla Polonia..., t. 2, Firenze 1839,
s. 265; Józef Ignacy KRASZEWSKI, Wilno od pocz¹tków jego do roku 1750, t. 2, Wilno 1840, s. 197-198; Franciszek
Maksymilian SOBIESZCZAÑSKI, Wiadomo�ci historyczne o sztukach piêknych w dawnej Polsce, t. 2, Warszawa
1849, s. 268-269; Jan ze �liwina [Adam Honory KIRKOR], Przechadzki po Wilnie i jego okolicach, Wilno 1859, s. 13-
15; Wac³aw PRZYBYLSKI, �Ko�ció³ katedralny w Wilnie�, Tygodnik Ilustrowany, 1863, nr 196, s. 253; Witold ZA-
HORSKI, Katedra wileñska, Wilno 1904, s. 50-51, 64; Francesco Foucault de DAUGNON, Gli italiani in Polonia dal
IX secolo al XVIII. Note storiche con brevi cenni genealogici, araldici e biografici, t. 2, Crema 1906, s. 284; Jan
KURCZEWSKI, Ko�ció³ zamkowy, czyli katedra wileñska..., cz. I, Wilno 1908, s. 225; Zygmunt BATOWSKI, �Righi
Tommaso�, [w:] Ulrich THIEME, Felix BECKER, Allgemeines Lexikon der Bildenden Künstler von der Antike bis zur
Gegenwart, t. 28, Leipzig 1934, s. 354; Bazylika wileñska, Wilno [b.r.], s. 17-18, 21; Juliusz K£OS, Wilno, przewodnik
krajoznawczy, Wilno 1937, s. 117-119; Piotr �LEDZIEWSKI, �Dialog albo rozmowa o adoracji Krzy¿a �w. na fasadzie
bazyliki wileñskiej�, �rody Literackie (Wilno), 1937, nr 7, s. 1-19. Ostatnio o  rze�bach: Katarzyna MIKOCKA-RA-
CHUBOWA, �W³oscy rze�biarze na dworze króla Stanis³awa Augusta�, Rocznik Historii Sztuki, 29: 2004, s. 110; ead.,
�Righi Tommaso�, [w:] S³ownik artystów polskich i obcych w Polsce dzia³aj¹cych (zmar³ych przed 1966 r.). Malarze,
rze�biarze, graficy, t. 8, Warszawa 2007, s. 365; ead., �Rome and sculpture in Poland in the Reign of King Stanislaus
Augustus (1764-1795)�, [w:] Poland and Artistic Culture of Western Europe 14th-20th Century, eds. Barbara PRZY-
BYSZEWSKA-JARMIÑSKA, Lech SOKÓ£, Frankfurt am Main 2014, s. 289 i il. 8; ead., Rze�ba w³oska w Polsce
oko³o 1770-1830, Warszawa 2016, t. 1, s. 23, t. 2, s. 491-499.
7 Zob. Irena SZYBIAK, �Massalski Ignacy�, [w:] Polski s³ownik biograficzny, t. 20, Wroc³aw-Warszawa-Kraków-
Gdañsk 1975, s. 135-139.
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w 1752 r. tytu³ doktora obojga praw, a w latach pó�niejszych kilkakrotnie przebywa³
w Wiecznym Mie�cie, utrzymywa³ kontakty z tamtejszymi artystami i nabywa³ liczne
dzie³a sztuki. W szczególnych relacjach pozostawa³ z rze�biarzem Vincenzem Pacettim
(1746-1820), wa¿n¹ postaci¹ w rzymskim �rodowisku artystycznym 2. po³owy XVIII w.
Pacetti oprócz w³asnej twórczo�ci zajmowa³ siê na du¿¹ skalê restaurowaniem rze�b an-
tycznych, wykonywaniem ich kopii oraz handlem dzie³ami sztuki, co przynios³o mu spory
maj¹tek i s³awê. Jego klientami byli podró¿nicy, kolekcjonerzy i mi³o�nicy sztuki z ca³ej
Europy, a dostawcami najg³o�niejsze osobisto�ci spo�ród prowadz¹cych wykopaliska oraz
w³a�ciciele wielkich kolekcji w Rzymie i okolicach8. Od pocz¹tku lat 70. XVIII w. niemal
do koñca ¿ycia (do 1819 r.) Pacetti prowadzi³ diariusz, w którym szczegó³owo odnotowy-
wa³ wszelkie wydarzenia dotycz¹ce w³asnej dzia³alno�ci, a tak¿e informacje o osobach
odwiedzaj¹cych jego pracowniê i o dokonywanych w jego studiu zakupach dzie³ sztuki9.
W dzienniku tym wymieniany jest wielokrotnie biskup Ignacy Massalski, który zakupi³
w Rzymie za po�rednictwem Pacettiego liczne rze�by. We wrze�niu 1782 r. Pacetti wys³a³

8 Zob. MIKOCKA-RACHUBOWA, Rze�ba w³oska w Polsce �, t. 2, s. 407-422, tam wcze�niejsza  literatura.
9 Diariusz zachowany jest w dwóch czê�ciach: pierwsza, z lat 1773-1803, jest przechowywana w Biblioteca Universita-
ria Alessandrina w Rzymie (ms 321: Giornale di Vincenzo Pacetti riguardante li principali affari, e negozj del suo
studio di scultura, ed altri suoi interressi particolari, incominciato dall�anno 1773 fino all�anno 1803), a druga, z lat
1803-1819, w Museo Centrale del Risorgimento w Rzymie (busta 654, fasc. 5: Giornale delle cose più importanti di
pertinenza di Vincenzo Pacetti fin ora scritto in fogli volanti: ma da quest�epoca in poi, tutti si riportano per alfabeto
a seconda delle loro casate, o sieno cognomi rispettivi questo di 15. Maggio 1803, 1803-1819). Obie czê�ci dziennika
w kontek�cie kontaktów Pacettiego z Polakami zosta³y wykorzystane w: Katarzyna MIKOCKA-RACHUBOWA,
�Rze�biarz rzymski Vincenzo Pacetti i Polacy�, Biuletyn Historii Sztuki, 65: 2003, nr 2, s. 261-276; ead., �O �Giornale�
Vincenza Pacettiego raz jeszcze�, Biuletyn Historii Sztuki, 68: 2006, nr 1, s. 103-105. Dziennik Pacettiego zosta³ ostat-
nio opublikowany: Roma 1771-1819. I �Giornali� di Vincenzo Pacetti, red. Angela CIPRIANI, Giulia FUSCONI, Carlo
GASPARRI, Maria Grazia PICOZZI, Lucia PIRZIO BIROLI STEFANELLI, Pozzuoli 2011 [cyt. dalej: Giornali di
Pacetti...].

1. Wawrzyniec Gucewicz, projekt katedry w Wilnie, 1786. Gabinet Rycin Biblioteki
Uniwersyteckiej w Warszawie, Inw. zb. d. 8005. Fot. Instytut Sztuki PAN w Warszawie
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mu do Wilna sze�æ skrzyñ, zapewne z dzie³ami sztuki10. W styczniu 1784 r. wspomina³
o rze�bach nabytych dla biskupa wileñskiego, w marcu pisa³ do Wilna w sprawie zamó-
wienia kolejnych pos¹gów, a w czerwcu Massalski prosi³ go o przys³anie wykazu rze�b
�si antiche e moderne�, które planowa³ zakupiæ11. W diariuszu s¹ te¿ wzmianki o antycz-
nej statui, któr¹ Pacetti zamierza³ mu wówczas zaoferowaæ12, i o dwóch puttach sprzeda-

10 Giornali di Pacetti�, s. 17: Adi 19. [7bre 1782]. o consegniato al Signor de Gregori le sei casse per spedirsi al
Vescovo di Vilna, Monsignor Massalski, in Polonia.
11 Ibid., s. 32: Adi 30. [Gennaro 1784]. Hò riceuto lettera dal Abate Don Cornelio ove mi dice delle sculture vendute da
me al Vescovo di Vilna, che nè contento, e che ne prenderà dell�altre, per la sua villa; s. 33: Adi 20. [Marzo 1784]. Hò
scritto al Signor Don Cornelio in Vilna per la commissione delle statue; s. 36: Adi 7. [Giugno 1784] Hà scritto il Signor
Abate Cornelio di mandargli una nota di statue si antiche, e moderne per il Vescovo di Vilna, e di varie condizione; Adi
9. [Giugno 1784] Hò presa una nota di statue dal Signor Carlo Albacini per spedire in Polonia, al Vescovo di Vilna.
12 Ibid., s. 36: Adi 10. [Giugno 1784]. Sono stato dal Signor Volpini per vedere li suoi lavori, in tal occasione hò veduto
una statua antica che darò in nota per il Vescovo di Vilna, l�ultimo prezzo scudi 200.

2. Francesco Pulini, Tommaso Righi, olej, p³ótno, 50×66 cm, 1802.
Rzym, Accademia Nazionale di San Luca, inv. 0565.

Fot. www.accademiasanluca.eu
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nych biskupowi, których rysunki mia³ latem 1785 r. przys³aæ z Wilna Franciszek Smugle-
wicz13.

 Biskup Massalski uda³ siê w koñcu 1789 r. w zagraniczn¹ podró¿, odwiedzaj¹c m.in.
W³ochy i bawi¹c przez pewien czas w Rzymie14. W diariuszu Pacettiego znajduj¹ siê
wzmianki dotycz¹ce owego rzymskiego pobytu, trwaj¹cego od lutego do pocz¹tków wrze-
�nia 1790 r. Artysta kilkakrotnie odwiedza³ wówczas biskupa, a sam Massalski bywa³
w jego pracowni i ogl¹da³ znajduj¹ce siê tam rze�by, zarówno dzie³a samego Pacettiego,
jak zakupione przezeñ rze�by antyczne, odrestaurowane i przeznaczone do dalszej sprze-
da¿y, wyra¿aj¹c zamiar nabycia niektórych z nich15. Pacetti zanotowa³ te¿, ¿e w maju
biskup wileñski zamówi³ swój portret u malarza Antona von Maron, przeznaczony do
oddania go w mozaice i umieszczenia w Bazylice �w. Piotra16.

Vincenzo Pacetti w pocz¹tkach lat 60. XVIII w. by³ uczniem Tommasa Righiego, który,
jak Pacetti zapisa³ w swoim diariuszu, �kocha³ go jak syna� i ¿egna³ z wielkim ¿alem, gdy
ten w roku 1766 opuszcza³ jego studio17. W pó�niejszych latach Pacetti utrzymywa³ bli-
skie stosunki ze swoim nauczycielem, a tak¿e z nim wspó³pracowa³, np. przy dekoracji
wnêtrz casina Villa Borghese w koñcu lat 70. XVIII w. W diariuszu Pacettiego znajduje-
my wzmianki o Righim z czasu, gdy ten mieszka³ w Rzymie, a tak¿e z okresu ju¿ po
opuszczeniu przezeñ Wiecznego Miasta18. Wydaje siê zatem bardzo prawdopodobne, ¿e
to w³a�nie Pacetti móg³ mieæ bezpo�redni wp³yw na zatrudnienie przez biskupa Massal-
skiego jego dawnego nauczyciela. Righi móg³ zreszt¹ wcze�niej poznaæ zarówno Gucewi-
cza (na przyk³ad w czasie jego rzymskich studiów), jak i samego biskupa Massalskiego.

Tommaso Righi, urodzony w Rzymie w 1722 lub 1723 r., uczeñ znanego rze�biarza
Filippa Della Valle, by³ wa¿n¹ osobisto�ci¹ w �rodowisku artystycznym Wiecznego Mia-
sta 2. po³owy XVIII w.19 (il. 2). Wykonywa³ pomniki nagrobne do rzymskich ko�cio³ów
oraz rze�biarskie dekoracje rzymskich �wi¹tyñ i pa³aców, przewa¿nie wed³ug projektów
innych twórców, choæ znane s¹ równie¿ prace, których projekt i wykonanie by³y jego
dzie³em. Samodzieln¹ dzia³alno�æ rozpocz¹³ w koñcu lat 40. XVIII w. Pierwsz¹ znan¹
prac¹ artysty by³ datowany na 1748 r. terakotowy model reliefu ze scen¹ Narodzin Marii
przeznaczonego do Cappella del Voto w katedrze w Sienie, sygnowany �To.so RIGHI�.
Innym wczesnym dzie³em s¹ niektóre partie dekoracji nagrobka Scipione Publicola Santa-
croce w ko�ciele Santa Maria in Publicolis w Rzymie, realizowanego od 1749 r. Z roku
1754 pochodzi stiukowa dekoracja wnêtrza ko�cio³a opactwa w Grottaferrata, a w 1756 r.
powsta³o stiukowe obramienie edicola mariana (edicola di fede) na naro¿niku wie¿y

13 Ibid., s. 50: Adi 21 [Giugno 1785] Ricordarsi di scrivere in Vilna a Smuglevix, di mandarmi due disegni del putto
venduto al Vescovo di Vilna che la testa è Roscio putto o sia bambina cosa assai rara.
14 SZYBIAK, op. cit., s. 137.
15 Giornali di Pacetti �, s. 100 (18 lutego), s. 101 (1 marca), s. 102 (21, 22 i 25 kwietnia), s. 103 (24, 25 i 30 maja),
s. 104 (20 czerwca), s. 105 (1 i 10 sierpnia), s. 106 (29 sierpnia).
16 Ibid., s. 103: Adi 24. [Maggio 1790] Sono stato dal Vescovo di Vilna con il quale ancora non si può concludere niente
rapporto la mia professione, mà vole il suo ritratto da Maron; Adi 25. [Maggio 1790] Hò condotto M.r Maron dal
sudetto Vescovo di Vilna e presto s�incomincierà il ritratto dipinto per farlo mettere in mosaico a San Pietro; Adi 30.
[Maggio 1790] Sono stato dal Vescovo di Vilna per l�Affare di M.r Maron.
17 Ibid., s. 303: Adi 28. Aprile 1813. In questo studio oggi venni la prima volta circa 46. anni sono per giovane del fu
Pietro Pacilli Scultore, essendo uscito dallo studio di Tommaso Righi con grandissimo suo dispiacere per che veramen-
te mi amava come un figlio, ma tutto ciò dovetti fare per commando de miei superiori per le grandi angustie.
18 Ibid., s. 37, 47, 94, 101, 223, 229.
19 Zob. MIKOCKA-RACHUBOWA, �Righi Tommaso��, s. 359-371 (tu pe³ny wykaz �róde³ archiwalnych i komplet-
na bibliografia); ead., Rze�ba w³oska w Polsce �, t. 2, s. 484-506 i wed³ug indeksu.
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3. Tommaso Righi, pomnik nagrobny arcybiskupa Alessandra Borgii, marmur bia³y, br¹z
z³ocony, 1767. Rzym, Baptysterium przy bazylice San Giovanni in Laterano,

kaplica Sante Seconda e Ruffina. Fot. Katarzyna Mikocka-Rachubowa
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4. Tommaso Righi, pomnik nagrobny Carla Pio Balestry, marmur bia³y, 1776.
Rzym, ko�ció³ Santi Luca e Martina. Fot. Katarzyna Mikocka-Rachubowa
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zegarowej oratorium Filipinów przy Chiesa Nuova w Rzymie. W latach 60. XVIII w.
Righi wykona³ kilka pomników nagrobnych. W kaplicy Sante Seconda e Ruffina w Bapty-
sterium przy rzymskiej bazylice San Giovanni in Laterano stoj¹ pomniki arcybiskupa Nic-
colò Lercariego (z 1760 r.) i kardyna³a Niccolò Marii Lercariego (z 1761 r.), gdzie by³ on
autorem przedstawieñ zmar³ych, oraz pomnik arcybiskupa Alessandra Borgii ustawiony
wiosn¹ 1767 r., bêd¹cy samodzielnym dzie³em artysty, o czym �wiadczy sygnatura �THO-
MAS RIGHI INVENIT ET SCULPSIT� (il. 3). W 1764 r. stworzy³ nagrobek ksiê¿ny
Teresy Grillo Pamphili, sygnowany �TOMMASO RIGHI ROMANO FECIT�, do ko�cio-
³a Santa Maria degli Angeli w Asy¿u, a w 1768 r. nagrobek rzymskiego senatora Szweda
Nicola Bielke (wed³ug projektu Pietra Camporese) stoj¹cy w ko�ciele Santa Brigida przy
Piazza Farnese. W latach 1774-1776 powsta³ pomnik kardyna³a Camilla Merlini Paoluc-
ciego umieszczony w rzymskim ko�ciele San Marcello in Corso, wykonywany przez Ri-
ghiego �senza veruna direzione�, a z roku 1776 pochodzi nagrobek Carla Pio Balestry,
sygnowany �TOMMASO RIGHI SCULPÌ E INVENTÒ�, ustawiony w ko�ciele Santi
Luca e Martina (il. 4). Balestra, zmar³y w 1763 r. architekt, in¿ynier i malarz, by³ fundato-
rem nagrody przyznawanej jako Premio Balestra przez Akademiê �w. £ukasza, która
og³osi³a konkurs na realizacjê jego nagrobka. Righi przedstawi³ w 1770 r. kilka projektów
i model w glinie, który zosta³ wybrany. Poniewa¿ jednak jego realizacja by³aby zbyt kosz-
towna, jesieni¹ 1772 r. dokonano kolejnej selekcji spo�ród zaprezentowanych wówczas
przez artystê modeli. Przedstawione przez Righiego barokizuj¹ce (barocchetto) bozzetto
do tego pomnika wywo³a³o gwa³town¹ dysputê miêdzy przychylnie oceniaj¹cymi go aka-
demikami a Giovannim Battist¹ Piranesim, który w li�cie do Antona Raphaela Mengsa
proponowa³ przeprowadzenie radykalnych zmian w projekcie, domagaj¹c siê dzie³a utrzy-
manego w duchu bardziej klasycznym. Spór wygra³ Righi, marnuj¹c przy tym okazjê do
dokonania zmian w swojej, ju¿ wówczas zapó�nionej stylistycznie i raczej konserwatyw-
nej, sztuce. Z tego czasu pochodzi tak¿e stiukowa dekoracja wnêtrza ko�cio³a San Romu-
aldo w opactwie kamedu³ów we Frascati, powsta³a najpewniej nied³ugo przed konsekracj¹
�wi¹tyni w 1776 r., rozmieszczona w absydzie, na �cianach kaplic bocznych i na �cianach
nawy.

Przyk³ad wspó³pracy Righiego z wybitnymi indywidualno�ciami artystycznymi �rodo-
wiska rzymskiego tego czasu znajdujemy w ko�ciele Santa Maria del Priorato na Awenty-
nie, wzniesionym w latach 1764-1765 dla Zakonu Kawalerów Maltañskich przez
Giovanniego Battistê Piranesiego, gdzie wed³ug projektu tego architekta artysta wykona³
rze�biarsk¹ dekoracjê w stiuku, m.in. o³tarza g³ównego. Righi uczestniczy³ w tak renomo-
wanych ówczesnych przedsiêwziêciach, jak dekoracja Z³otego Salonu (Salone d�Oro)
w Palazzo Chigi na Montecitorio w Rzymie w latach 1765-1767 � jego dzie³em jest tam
bogata dekoracja figuralna salonu, zrealizowana w du¿ej czê�ci wed³ug w³asnych projek-
tów � czy te¿ dekoracja wnêtrz casina Villa Borghese, gdzie przy pracach prowadzonych
na zlecenie Marcantonia Borghese zatrudniona by³a grupa najwybitniejszych rzymskich
rze�biarzy, a Righi w latach 1777-1779 wykona³ tam rze�biarsk¹ dekoracjê kilku sal.

Tommaso Righi nale¿a³ do najwa¿niejszych rzymskich stowarzyszeñ i uczelni arty-
stycznych: od 1757 r. do Congregazione dei Virtuosi al Pantheon (w 1779 r. zosta³ jej
regentem), a od roku 1760 do Akademii �w. £ukasza, gdzie sprawowa³ wiele funkcji i by³
profesorem, by³ te¿ wielokrotnym dyrektorem prowadzonej przez tê akademiê Scuola Li-
bera del Nudo na Kapitolu. Kariera artysty przez d³ugie lata rozwija³a siê pomy�lnie,
a jego dzia³alno�æ spotyka³a siê z du¿ym uznaniem � by³ niew¹tpliwie jednym z najbardziej
interesuj¹cych i pomys³owych reprezentantów rze�by pó�nego baroku w Wiecznym Mie-
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�cie. Najwybitniejszy rze�biarz okresu neoklasycyzmu, Antonio Canova, wspominaj¹c po
latach swój m³odzieñczy pobyt w Rzymie w 1780 r., spo�ród rzeszy pracuj¹cych tam wów-
czas w³oskich rze�biarzy zapamiêta³ jedynie piêciu � w�ród nich Tommasa Righiego, o któ-
rym pisa³: �Tommaso Righi. Stimato dal volgo per la sua moderna e manierata fantasia�20.

Nasuwa siê pytanie, dlaczego Righi, artysta ciesz¹cy siê przez ca³e ¿ycie sporym uzna-
niem w rzymskim �rodowisku, zdecydowa³ siê na wyjazd z rodzinnego miasta do dalekie-
go Wilna. Mo¿na przypuszczaæ, ¿e bezpo�rednim powodem takiej decyzji by³ postêpuj¹cy
w koñcu ósmego dziesiêciolecia XVIII w. ewidentny schy³ek jego artystycznej dzia³alno-
�ci. Zwi¹zane z brakiem zamówieñ trudno�ci finansowe wp³ywa³y na kondycjê ekono-
miczn¹ jego i rodziny, a do osobistych perturbacji do³¹czy³a siê ogólna sytuacja, w jakiej
znalaz³a siê produkcja artystyczna w Rzymie koñca lat 70. XVIII w. Nast¹pi³ wówczas

20  List Canovy do Leopolda Cicognary z Rzymu  29 marca 1817 r.; cyt. za: Edizione nazionale delle opere di Antonio
Canova, t. 18: Antonio CANOVA, Epistolario (1816-1817), a cura di Hugh HONOUR, Paolo MARIUZ, t. 2, Roma 2003,
s. 748.

5. Tommaso Righi, Abraham, stiuk
w technice narzutu, miêdzy 1786 a 1790.

Wilno, katedra �w. Stanis³awa.
 Fot. Katarzyna Mikocka-Rachubowa

6. Tommaso Righi, Moj¿esz, stiuk w technice
narzutu, miêdzy 1786 a 1790.
Wilno, katedra �w. Stanis³awa.

Fot. Katarzyna Mikocka-Rachubowa
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znaczny spadek liczby wielkich zamówieñ, a dla rze�biarzy g³ównym polem dzia³alno-
�ci sta³a siê restauracja antycznych marmurów, dostarczanych przez prowadzone stale
wykopaliska, oraz wykonywanie ich kopii, a tak¿e rozwijaj¹cy siê na du¿¹ skalê handel
zarówno staro¿ytnymi rze�bami, jak ich substytutami, jakimi stawa³y siê wspó³czesne
kopie i dzie³a wzorowane na antyku, nabywane masowo przez miêdzynarodowe towarzy-
stwo odwiedzaj¹ce Wieczne Miasto. Righi w swojej twórczo�ci nigdy nie by³ szczególnie
zainteresowany antykiem. Znana jest jedna tylko wzmianka o restaurowaniu przez niego
antycznej rze�by � statui Euterpe przewo¿onej wiosn¹ 1784 r. do Museo Pio Clementi-
no21. Móg³ oczywi�cie okazjonalnie zajmowaæ siê konserwacj¹ antyków, choæ �ród³a
o tym nie wspominaj¹. Z pewno�ci¹ jednak nie umia³ skorzystaæ z mo¿liwo�ci, jakie da-
wa³a powszechna wówczas praktyka restaurowania, kopiowania i imitacji dzie³ staro¿yt-
nych mistrzów, przynosz¹ca rzymskim rze�biarzom znaczn¹ renomê i du¿e zyski. Nic
wiêc dziwnego, ¿e wraz z coraz rzadszym otrzymywaniem zamówieñ w Rzymie artysta
próbowa³ kontynuowaæ dzia³alno�æ w którym� z o�rodków oddalonych od rodzinnego

21 Diario Ordinario [di Roma del Chracas], 1784, nr 970 (z 17 kwietnia), s. 4: La statua maggiore del naturale rappre-
sentante Euterpe ritrovata alla antica Otricoli ben supplita dal Sig. Tommaso Righi.

7. Tommaso Righi, �w. Mateusz, stiuk
w technice narzutu, miêdzy 1786 a 1790.

Wilno, katedra �w. Stanis³awa.
Fot. Katarzyna Mikocka-Rachubowa

8. Tommaso Righi, �w. Marek, stiuk
w technice narzutu, miêdzy 1786 a 1790.

Wilno, katedra �w. Stanis³awa.
Fot. Katarzyna Mikocka-Rachubowa
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22 Giornali di Pacetti�, s. 37: Adi 18. [Maggio 1784] Ieri parti da Roma il Signor Tommaso Righi.
23 Edizione nazionale delle opere di Antonio Canova, t. 1: Scritti, a cura di Hugh HONOUR, Roma 1994,  s. 196.
24 Archiwum G³ówne Akt Dawnych w Warszawie, Archiwum Gaetana Ghigiottiego, nr 606, k. 6-6v (list Francesca
Romanellego z Rzymu 13 maja 1784 r.). Do poznanego wówczas nuncjusza Righi wysy³a³ pó�niej z Wilna, w 1788 r.,
listy z pro�bami o protekcjê dla swojego mieszkaj¹cego w Rzymie syna Antonia, który chcia³ zostaæ zatrudniony przy
Kamerze Apostolskiej; ibid., nr 638, k. 1-2, 3, 4-4v.

miasta, gdzie nadal aktualne by³y tendencje zgodne z jego pó�nobarokowym repertuarem
i gdzie nie by³o konieczno�ci ci¹g³ej konfrontacji z antykiem ani zale¿no�ci od generuj¹-
cych j¹ teorii. Po wykonaniu w pocz¹tkach lat 80. kilku prac o niewielkim znaczeniu
Righi ostatecznie zdecydowa³ siê opu�ciæ Rzym, a najpewniej zim¹ 1783/1784 r. skonkre-
tyzowa³o siê zaproszenie biskupa Massalskiego, który zaanga¿owa³ go jako swojego na-
dwornego rze�biarza do Wilna.

Righi wyjecha³ z Rzymu do Polski dok³adnie 17 maja 1784 r. (datê tê odnotowa³
w swoim diariuszu Vincenzo Pacetti)22. By³ ju¿ w podesz³ym jak na owe czasy wieku, skoñ-
czy³ bowiem 60 lat. Na kilka miesiêcy przed podró¿¹ wyprzedawa³ maj¹tek, równie¿ narzê-
dzia s³u¿¹ce mu do pracy (np. w marcu 1784 r. Antonio Canova naby³ od niego cyrkle)23.
W drodze do Wilna ów �celebre scultore romano� zatrzyma³ siê w Warszawie, zaopatrzony
w Rzymie w list z rekomendacj¹ i pro�b¹ o opiekê adresowany do nuncjusza papieskiego
Gaetana Ghigiottiego24. Byæ mo¿e z ówczesnym pobytem Righiego w Warszawie wi¹za³o siê

9. Tommaso Righi, �w. £ukasz, stiuk
w technice narzutu, miêdzy 1786 a 1790.

Wilno, katedra �w. Stanis³awa.
Fot. Katarzyna Mikocka-Rachubowa

10. Tommaso Righi, �w. Jan, stiuk w technice
narzutu, miêdzy 1786 a 1790.
Wilno, katedra �w. Stanis³awa.

Fot. Katarzyna Mikocka-Rachubowa
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wpisanie w sierpniu 1785 r. króla Stanis³awa Augusta w poczet cz³onków honorowych
Akademii �w. £ukasza, co nast¹pi³o, jak zaznaczono, �agli stimoli del suo individuo Tom-
maso Righi�25.

Righi by³ zatrudniony w Wilnie przez biskupa Massalskiego przez okres sze�ciu lat
i czterech miesiêcy, z czego pocz¹tkowo przez pó³tora roku pracowa³ przy dekoracji pa³acu
biskupów wileñskich w Werkach pod Wilnem, a przez pozosta³y czas (od 1786 do 1790 r.),
zwi¹zany by³ z robotami prowadzonymi w wileñskiej katedrze. Za wszystkie prace otrzyma³
³¹cznie 62 700 z³otych polskich (14 850 za prace w Werkach i 47 850 w katedrze), przy
pensji rocznej 550 czerwonych z³ (czyli 9900 z³otych polskich), z tego 400 za prace wyko-
nywane �wedle kontraktu�, a 150 za �wszelkie wygody�. Ponadto kontraktem zabezpie-
czona zosta³a suma 1800 z³otych polskich na podró¿ artysty z Rzymu do Wilna
i  z powrotem26, co �wiadczy o tym, ¿e traktowa³ on swój wyjazd z ojczyzny jako czasowy.

Wileñski okres dzia³alno�ci Righiego rozpoczê³a praca w Werkach, gdzie w przebudo-
wywanym przez Wawrzyñca Gucewicza na zlecenie biskupa Massalskiego pa³acu wyko-

25 Accademia Nazionale di San Luca w Rzymie, Archivio Storico, vol. 54: Principiano a scrivessi in q[ues]to libbro li
decreti delle Congregazioni Accademiche dall� di 7 Gennaro 1781 fino al 7 aprile 1793, k. 60.
26 Vladas DREMA, �Nieznane materia³y do dzia³alno�ci Wawrzyñca Gucewicza, Piotra Rossi, Tomasza Righi oraz
Karola i Kazimierza Jelskich�, Biuletyn Historii Sztuki, 28: 1966, nr 3-4, s. 368 i aneks 2.

11. Tommaso Righi, Zes³anie Ducha �wiêtego, stiuk w technice narzutu,
miêdzy 1786 a 1790. Wilno, katedra �w. Stanis³awa.

Fot. Katarzyna Mikocka-Rachubowa
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12. Tommaso Righi, Uzdrowienie chromego, stiuk w technice narzutu,
miêdzy 1786 a 1790. Wilno, katedra �w. Stanis³awa.

Fot. Katarzyna Mikocka-Rachubowa

na³ nieokre�lone bli¿ej prace rze�biarskie, zapewne reliefy z wielopostaciowymi scenami
zdobi¹ce fasadê budowli27. W tympanonie trójk¹tnego frontonu �rodkowego portyku
umieszczono tam relief z przedstawieniem Cyncynata orz¹cego wo³ami pole, a w prosto-
k¹tnych polach wieñcz¹cych ryzality boczne reliefowe sceny z wyobra¿eniem prac rol-
nych. Wygl¹d zewnêtrzny pa³acu znany jest z rycin pochodz¹cych z oko³o 1830 r., m.in.
z litografii wykonanej wed³ug rysunku Józefa Oziêb³owskiego (w zbiorach Muzeum Na-
rodowego w Warszawie)28 i z dwóch akwareli Marcelego Januszewicza (w zbiorach mu-
zealnych pa³acu w Werkach).

G³ównym polem artystycznej aktywno�ci Righiego by³a jednak prowadzona wówczas
pod kierunkiem Gucewicza przebudowa katedry w Wilnie, gdzie artysta pracowa³ przez
prawie piêæ lat. Jego dzie³em jest tam du¿y zespó³ rze�b zdobi¹cych fasadê budowli, z³o-
¿ony z sze�ciu pos¹gów i sze�ciu wielopostaciowych reliefów, a tak¿e dwa pos¹gi alego-
ryczne we wnêtrzu. Na fasadzie �wi¹tyni stoj¹ po obu stronach portyku, w zwieñczonych
trójk¹tnymi frontonami niszach, pos¹gi: Abrahama (il. 5) z lewej i Moj¿esza (il. 6) z pra-
wej strony (u stóp Moj¿esza artysta umie�ci³ sygnaturê), a miêdzy pilastrami portyku,

27 LORENTZ, �Wawrzyniec Gucewicz ��, s. 376; te¿: CIAMPI, Notizie �, s. 120; SOBIESZCZAÑSKI, op. cit.,
s. 269; DAUGNON, op. cit., s. 284.
28 Repr. w: LORENTZ, �Wawrzyniec Gucewicz ��, il. 11 na s. 373.
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29 Leonard SCHMIDTNER, Zbiór celniejszych gmachów Miasta Sto³ecznego Warszawy�, zeszyt III, Warszawa 1824,
tabl. 1.
30 Fasada katedry w Wilnie z rze�bami Tommasa Righiego, litografia z 1847 r. (litografowa³ Isidore-Laurent Deroy,
rysowa³ Wasilij Semenowicz Sadownikow), [w:] Jan Kazimierz WILCZYÑSKI, Album wileñskie, Seria I, zeszyt 1,
Wilno 1850; por. te¿ Jadwiga JAWORSKA, �Album Wileñskie w zbiorach graficznych Muzeum Narodowego w War-
szawie�, Rocznik Muzeum Narodowego w Warszawie, 20: 1976, s. 235, poz. 9 i il. 7 na s. 236.
31 Ludwika BYSZEWSKA, ¯urnal podró¿y do Wilna z roku 1786, oprac. Piotr  JAMSKI, wstêp Ewa MANIKOWSKA,
Wilno 2008, s. 143: podobno i Pan Rygi poszed³ do ko�cio³a katedralnego swego Moj¿esza robiæ, którego nie widzia-
³am; powiadano, ¿e to dopiero ebosz [ébouche, szkic � K. M.-R.]. Byszewska (op. cit., s. 146) pisze, ¿e zwiedza³a atelier
rze�biarza Righiego, gdzie ogl¹da³a wiele dzie³ sztuki przywiezionych z Rzymu dla biskupa Massalskiego, a Sobiesz-
czañski (op. cit., s. 269) przytacza anegdotê o modelowaniu przez Righiego pos¹gu Moj¿esza z natury; jako model mia³
arty�cie pos³u¿yæ pewien szlachcic litewski. O rze�bach katedry w Wilnie ostatnio: MIKOCKA-RACHUBOWA, Rze�-
ba w³oska w Polsce �, t. 2, s. 491-499.

w pó³koli�cie zamkniêtych niszach, figury czterech ewangelistów: �w. Mateusza (il. 7)
i �w. Marka (il. 8) z lewej oraz �w. £ukasza (il. 9) i �w. Jana Ewangelisty (il. 10) z prawej
strony. Nad figurami ewangelistów i nad wej�ciem do �wi¹tyni umieszczono piêæ prosto-
k¹tnych reliefów ze scenami z Dziejów Apostolskich, które przedstawiaj¹: Zes³anie Du-
cha �wiêtego (il. 11), Uzdrowienie chromego (il. 12), Kazanie �w. Piotra (il. 13; to
najwiêkszy relief usytuowany centralnie nad wej�ciem), �w. Paw³a uzdrawiaj¹cego cho-
rego (il. 14) oraz �mieræ Ananiasza i Safiry (il. 15). Dzie³em Righiego jest równie¿ wid-
niej¹cy w tympanonie portyku relief z przedstawieniem Ofiary Noego (il. 16). Rze�by te
s¹ widoczne na rycinie z 1824 r. przedstawiaj¹cej elewacjê ko�cio³a katedralnego w Wil-
nie29 (il. 17) i na litografii z 1847 r. z widokiem frontalnym katedry30 (il. 18). Dwa inne
pos¹gi, stoj¹ce we wnêtrzu katedry, usytuowane w niszach �cian zamykaj¹cych nawy
boczne od strony prezbiterium, wyobra¿aj¹ Mi³o�æ Boga (przy zakrystii; il. 19) i Mi³o�æ
bli�niego (przy kaplicy �w. Kazimierza; il. 20). Wszystkie te rze�by wykonane zosta³y
w stiuku w technice narzutu, a powsta³y miêdzy 1786 a 1790 r. (wiadomo, ¿e w pocz¹t-
kach czerwca 1786 r. Righi pracowa³ nad pos¹giem Moj¿esza)31.

13. Tommaso Righi, Kazanie �w. Piotra, stiuk w technice narzutu, miêdzy 1786 a 1790.
 Wilno, katedra �w. Stanis³awa. Fot. Katarzyna Mikocka-Rachubowa
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14. Tommaso Righi, �w. Pawe³ uzdrawiaj¹cy chorego, stiuk w technice narzutu,
miêdzy 1786 a 1790. Wilno, katedra �w. Stanis³awa.

Fot. Katarzyna Mikocka-Rachubowa

15. Tommaso Righi, �mieræ Ananiasza i Safiry,
stiuk w technice narzutu, miêdzy 1786 a 1790. Wilno,

katedra �w. Stanis³awa. Fot. Katarzyna Mikocka-Rachubowa



212 KATARZYNA MIKOCKA-RACHUBOWA

Rze�biarska dekoracja katedry w Wilnie stworzona przez Righiego by³a przedsiêwziê-
ciem, którego zakres przewy¿sza³ wszystkie inne prace, jakie artysta wykona³ w okresie
ponad trzech dekad swojej aktywno�ci w Rzymie. Zamówienia realizowane przez niego
w Wiecznym Mie�cie obejmowa³y bowiem g³ównie stiukowe dekoracje wnêtrz budowli
ko�cielnych i pa³aców, na które sk³ada³y siê medaliony i p³yciny z pojedynczymi przedsta-
wieniami i wielopostaciowymi scenami, a tak¿e figury anio³ów i puttów, g³ówki cherubi-
nów i trofea zdobi¹ce sklepienia, �ciany, o³tarze, glorietty oraz obramienia tond i kartuszy.
Bogata dekoracja figuralna Salone d�Oro w Palazzo Chigi to liczne opracowane w stiuku
reliefowe przedstawienia figuralne rozmieszczone na sklepieniu, pilastrach i w suprapor-
tach oraz dekoracje o motywach ro�linno-figuralnych w p³ycinach �cian. We wnêtrzach
casina Villa Borghese dzie³em Righiego jest kilkana�cie wielopostaciowych reliefów
w stiuku o tematyce mitologicznej. Jego rzymski dorobek obejmuje te¿ pomniki nagrobne
z przedstawieniami zmar³ych oraz figurami alegorycznymi, anio³ami i puttami. Nie znaj-
dujemy w nim natomiast tak monumentalnej realizacji, jak¹ by³ wykonany w stiuku ze-
spó³ rze�b do wileñskiej katedry, z³o¿ony z o�miu pos¹gów ponadnaturalnej wielko�ci,
piêciu prostok¹tnych reliefów z wielopostaciowymi scenami oraz wielkiego figuralnego
reliefu zdobi¹cego tympanon frontonu.

Z du¿ym prawdopodobieñstwem mo¿na przypu�ciæ, ¿e owe pos¹gi i reliefy Tommaso
Righi nie tylko wykonywa³, ale tak¿e, przynajmniej w znacznej czê�ci, sam projektowa³.
Wydaje siê o tym �wiadczyæ fakt umieszczenia przez niego sygnatury na jednym z pos¹-
gów zdobi¹cych fasadê. Za tym, ¿e Righi by³ nie tylko realizatorem, ale tak¿e projektan-
tem owych rze�b przemawiaj¹ jeszcze inne argumenty. Wielopostaciowa scena
z wyobra¿eniem Ofiary Noego znajduj¹ca siê w tympanonie �wi¹tyni odbiega w pewnych
detalach od pierwotnego szkicu przedstawionego przez Gucewicza na widoku katedry

16. Tommaso Righi, Ofiara Noego, stiuk w technice narzutu, miêdzy 1786 a 1790.
Wilno, katedra �w. Stanis³awa. Fot. Jan Bu³hak, przed 1916 r.,

ze zbiorów Instytutu Sztuki PAN w Warszawie
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17. Elewacja katedry �w. Stanis³awa w Wilnie. Repr. wg Leonard Schmidtner,
Zbiór celniejszych gmachów miasta sto³ecznego Warszawy, Warszawa 1824

18. Isidore-Laurent Deroy wg rysunku Wasilija S. Sadownikowa,
Fasada katedry w Wilnie z rze�bami Tommasa Righiego, 1847.
Litografia w: Album wileñskie Jana Kazimierza Wilczyñskiego,

Seria I, zeszyt 1, Wilno 1850
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z 1786 r. Righi zmodyfikowa³ nieco jego plastyczny pomys³, zmieniaj¹c uk³ad sceny
w my�l za³o¿eñ kompozycyjnych pó�nego baroku, co �wiadczy³oby o tym, ¿e przy reali-
zacji projektu w stiuku arty�cie pozostawiono pewn¹ swobodê32. Inn¹ przes³ank¹ przema-
wiaj¹c¹ za tym, ¿e Righi sam projektowa³ owe wileñskie rze�by jest fakt, ¿e w zbiorze
biskupa Massalskiego w pa³acu biskupim w Wilnie znajdowa³o siê w 1795 r. osiem, wyko-
nanych najpewniej w terakocie, �modeluszów katedralnych robionych rêk¹ snycerza s³aw-
nego Righiego�. By³y to niew¹tpliwie modele pos¹gów do katedry: sze�æ figur maj¹cych
stan¹æ na fasadzie i dwie przeznaczone do wnêtrza33. W zbiorze tym odnotowano wówczas
tak¿e cztery biusty �z gliny� (terakoty) robione �rêk¹ snycerza s³awnego Righiego�34. Byæ

32 Na szkicu Gucewicza w scenie Ofiary Noego o³tarz ofiarny jest przesuniêty z osi tympanonu ku pó³nocy, a figury
zorientowane s¹ w jego kierunku; nie wykonano te¿ projektowanego tam rzêdu figur pod portykiem, a w metopach
w miejsce rozet wstawiono dekoracyjne motywy przedstawiaj¹ce ko�cielne utensylia. Por. �LEDZIEWSKI, op. cit.,
s. 4-5.
33 DREMA, op. cit., s. 369; autor powo³uje siê na dokument archiwalny w Centralnej Naukowej Bibliotece Akademii
Nauk Litewskiej SRR w Wilnie (obecnie Biblioteka im. Wróblewskich Litewskiej Akademii Nauk w Wilnie), fond 43,
akta 7081: Regestr sprzêtów [�] Ignacego Massalskiego, k. 11, 15, podaje równie¿, ¿e dwie rze�by stoj¹ce obecnie
we wnêtrzu katedry by³y przeznaczone do o³tarza g³ównego.
34 Ibid.

19. Tommaso Righi, Mi³o�æ Boga, stiuk
w technice narzutu, miêdzy 1786 a 1790. Wilno,

katedra �w. Stanis³awa.
Fot. Katarzyna Mikocka-Rachubowa

20. Tommaso Righi, Mi³o�æ bli�niego,
stiuk w technice narzutu, miêdzy 1786
a 1790. Wilno, katedra �w. Stanis³awa.
Fot. Katarzyna Mikocka-Rachubowa
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mo¿e który� z nich by³ identyczny z popiersiem w terakocie Jakuba Brioteta, profesora
chirurgii na uniwersytecie w Wilnie, sygnowanym �RIGHI/ FECIT/ ANo/ 1789�35 (il. 21).
Righi zatem, oprócz prac w Werkach i rze�b w katedrze, zrealizowa³ w okresie swojej
dzia³alno�ci w Wilnie inne jeszcze dzie³a.

Rze�by wykonane przez Righiego do katedry w Wilnie odbiegaj¹ zasadniczo swoim
artystycznym wyrazem od form klasycystycznej fasady wileñskiej katedry, któr¹ zdobi¹.
Pe³ne dynamiki, malowniczo�ci i patosu odznaczaj¹ siê barokow¹ ekspresj¹, a ich charak-
ter utrzymany jest w konwencjach, w jakich artysta tworzy³ przez ca³e swoje ¿ycie. Stano-
wi¹ one rezultat jego rzymskich do�wiadczeñ, a realizuj¹c je Righi nawi¹za³ do dzie³
znanych mu z rodzinnego miasta. Kompozycja wileñskich figur, ich pozy i gesty, a tak¿e

21. Tommaso Righi, Jakub Briotet, terakota, 1789. Wilno,
Litewskie Muzeum Sztuki, Oddzia³ Wileñska Galeria Obrazów.

Fot. Katarzyna Mikocka-Rachubowa

35 Rze�ba o wymiarach 53×48×28 cm, obecnie w zbiorach Litewskiego Muzeum Sztuki, Oddzia³ Wileñska Galeria Obra-
zów (nr inw. S. 36), w muzeum od 1940 r., ofiarowana przed 1832 r. do Gabinetu Skulptury Uniwersytetu Wileñskiego
przez rektora Szymona Malewskiego. O rze�bie: DREMA, op. cit., s. 369; MIKOCKA-RACHUBOWA, Rze�ba w³oska
�, t. 2, s. 499, tam bibliografia.
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36 Frederic van den BROEDER, �The Lateran Apostles. The Major Sculpture Commission in Eighteenth-Century Rom�,
Apollo, 85: 1967, s. 360-365; Robert ENGGASS, Early Eighteenth-Century Sculpture in Rome: an illustrated catalo-
gue raisonné, The Pennsylvania State University Press, University Park and London 1976, t. 1: Text, s. 39-42, 70-71,
85-87, 99-102, 117, 142-144, 166, t. 2: Plates, il. 30-32, 35-39, 57-66, 85-86, 135-142, 163-167; Angela NEGRO, �La
decorazione clementina di San Giovanni in Laterano�, [w:] Papa Albani e le arti a Urbino e a Roma 1700-1721, a cura
di Giuseppe CUCCO, Venezia 2001, s. 99-109.

uk³ad i sposób kszta³towania draperii ich szat s¹ bowiem, jak siê wydaje, reminiscencj¹
powsta³ych przed niemal wiekiem marmurowych pos¹gów dwunastu aposto³ów stoj¹cych
w niszach nawy g³ównej bazyliki San Giovanni in Laterano w Rzymie (il. 22). Zespó³ ten,
stanowi¹cy reprezentatywny przyk³ad tendencji panuj¹cych w rzymskiej rze�bie prze³o-
mu XVII i XVIII w., zosta³ wykonany w latach 1703-1718 przez siedmiu artystów (m.in.
Camilla Rusconiego, Pierre�a Legrosa, Pierre-Etienne�a Monnota, Francesca Morattiego)
wed³ug rysunków Carla Maratty36 (il. 23, 25). Podobieñstwa miêdzy pos¹gami w Rzymie
i w Wilnie (il. 23-26) dotycz¹ nie tylko strony formalnej i stylistycznej samych figur � ich
pozy, sposobu oddania ruchu, kszta³towania postaci i uk³adu draperii ich szat, ale wyra¿a-
j¹ siê tak¿e w usytuowaniu w Wilnie pos¹gów proroków w niszach zwieñczonych trójk¹t-
nymi frontonami, tak jak ma to miejsce w nawie g³ównej rzymskiej bazyliki, oraz
w umieszczeniu nad wszystkimi pos¹gami prostok¹tnych p³ycin z wielopostaciowymi re-
liefowymi scenami. Righi tworz¹c rze�by do wileñskiej katedry móg³ zatem czerpaæ in-
spiracje z monumentalnego zespo³u pos¹gów zdobi¹cych g³ówn¹ nawê rzymskiej
�wi¹tyni, w której pracowa³ w latach 60. XVIII w. i gdzie jego dzie³em s¹ stoj¹ce w kapli-

22. Bazylika San Giovanni in Laterano w Rzymie, nawa g³ówna.
Fot. Katarzyna Mikocka-Rachubowa
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23. Camillo Rusconi, �w. Jan, marmur bia³y,
1705-1711. Rzym, bazylika San Giovanni

in Laterano.
Fot. Katarzyna Mikocka-Rachubowa

25. Camillo Rusconi, �w. Mateusz,
marmur bia³y, 1711-1715. Rzym, bazylika

San Giovanni  in Laterano.
Fot. Katarzyna Mikocka-Rachubowa

24. Tommaso Righi, �w. Jan,
stiuk, miêdzy 1786 a 1790.

Wilno, katedra �w. Stanis³awa.
Fot. Katarzyna Mikocka-Rachubowa

26. Tommaso Righi, �w. £ukasz,
stiuk, miêdzy 1786 a 1790. Wilno,

katedra �w. Stanis³awa. Fot.
Katarzyna Mikocka-Rachubowa
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cy przy Baptysterium wspomniane wy¿ej pomniki arcybiskupa Niccolò Lercariego, kar-
dyna³a Niccolò Marii Lercariego i arcybiskupa Alessandra Borgii.

W ostatnim okresie pobytu artysty w Wilnie jego stosunki z biskupem Massalskim nie
uk³ada³y siê najlepiej. W li�cie z marca 1791 r. z Wenecji biskup skar¿y³ siê na rze�biarza,
¿e ten �darmo pieni¹dze bierze w zimie nie pracuj¹c�. Latem 1791 r. poczyniono ustalenia
dotycz¹ce zatrudnienia go na dworze króla Stanis³awa Augusta w Warszawie37. Wkrótce,
zapewne jesieni¹ tego¿ roku, Righi opu�ci³ Wilno i wyjecha³ do Warszawy, gdzie w latach
1792-1793 pracowa³ przy rze�biarskiej dekoracji letniej rezydencji króla w £azienkach.
Obok drobnych prac dekoracyjnych w ³azienkowskim pa³acu, artysta wykona³ wówczas
zespó³ rze�b zdobi¹cych attykê Amfiteatru (teatru Na Wyspie) w £azienkach: dwie figury
personifikuj¹ce Tragediê i Komediê oraz szesna�cie pos¹gów siedz¹cych dramaturgów,
wed³ug projektów André Le Bruna, �pierwszego rze�biarza� króla Stanis³awa Augusta.
Rze�by te, wykonane w stiuku, nie zachowa³y siê do naszych czasów, ale w ³azienkow-
skim parku stoj¹ dwa odkute przez Righiego w piaskowcu pos¹gi personifikuj¹ce rzeki
Wis³ê i Bug. Przez kilka nastêpnych lat artysta, pozostaj¹cy w trudnej sytuacji finansowej,
stara³ siê o wyp³atê zaleg³ych wynagrodzeñ, podpisuj¹c pokwitowania �Tommaso Righi
Scultore Accademico� lub �Tommaso Righi Scultore Accademico di Roma�38. Pomimo
ostatecznego uregulowania kwestii finansowych w czerwcu 1797 r. Righi nie wróci³ do
W³och, ze wzglêdu zapewne zarówno na stan zdrowia, jak i brak wystarczaj¹cych �rod-
ków finansowych. Zmar³ w Warszawie w koñcu 1802 r.39

Dorobek artystyczny Tommasa Righiego stanowi¹ w przewa¿aj¹cej wiêkszo�ci dzie³a
powsta³e w Rzymie. Pochodz¹ce ze schy³kowego okresu jego twórczo�ci pos¹gi i reliefy
zdobi¹ce katedrê w Wilnie, które w du¿ej czê�ci zapewne sam projektowa³, tworz¹ zespó³
wyró¿niaj¹cy siê na tle ca³ego jego oeuvre ze wzglêdu zarówno na liczbê i skalê, jak na
walory artystyczne sk³adaj¹cych siê nañ dzie³. Charakter tych rze�b wyra�nie pokazuje, ¿e
Righi do ostatnich lat ¿ycia pozosta³ epigonem pó�nej fazy rzymskiego baroku, a jego
polska twórczo�æ w porównaniu ze wspó³czesn¹ mu rze�b¹ wiod¹cych o�rodków Italii,
g³ównie Rzymu, mia³a charakter zdecydowanie demodé, powielaj¹c typy, schematy i roz-
wi¹zania popularne w Wiecznym Mie�cie przed pó³wieczem, znane arty�cie z czasów
jego dawnej rzymskiej �wietno�ci.

37 LORENTZ, �Wawrzyniec Gucewicz��, s. 374; DREMA, op. cit., s. 368-369.
38 MIKOCKA-RACHUBOWA, �W³oscy rze�biarze��, s. 111-116; ead., Rze�ba w³oska �, t. 2, s. 489-490, 500-506.
39 Ostatnia znana wzmianka o Righim to zapis w diariuszu Vincenza Pacettiego z 8 pa�dziernika 1802 r. o tym, ¿e
otrzyma³ on informacjê od syna artysty (chodzi³o o mieszkaj¹cego w Rzymie Antonia Righiego), i¿ ten czuje siê dobrze
w Warszawie i ¿yje �w pa³acu królewskim�, maj¹c przyznan¹ do¿ywotni¹ rentê (Giornali di Pacetti�, s. 229: Adi 8.
[8bre 1802] Con piacere ho havuto nuove dal figlio che Tommaso Righi stà bene in Warsavia, nel palazzo del Rè, e vive
con aver fatto un vitalizio con un certo Vkicki (chodzi³o najpewniej o Onufrego Kickiego, plenipotenta króla do spraw
finansowych i kuratora masy spadkowej po �mierci Stanis³awa Augusta; osob¹ t¹ móg³ te¿ byæ Wicki, kapitan gwardii
litewskiej, a nastêpnie pu³kownik i marsza³ek dworu króla Stanis³awa Augusta po jego abdykacji). W Rzymie portret
Righiego (il. 2), razem z wizerunkiem jego te�cia Antonia Bicchierai, zosta³ w³¹czony do zbiorów Akademii �w. £uka-
sza 2 sierpnia 1802 r. Oba portrety namalowa³ w tym¿e 1802 r. rzymski malarz Francesco Pulini (1747-1806); por.
Giornali di Pacetti �, s. 223: Adi 10. [Marzo 1802] Due ritratti di Righi e Bicchierai per porli a San Luca si faranno
da Pulini, te¿ s. 348: Adi 12. Xbre 1806. È morto Francesco Pulini, pittore, in età di anni 59., di ottimi costumi, amico
antico, di numerosa familia. W aktach Akademii informacjê o �mierci Righiego podano dopiero 2 pa�dziernika 1808 r.
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The Cathedral of St Stanislaus in Vilnius was
remodelled at the instigation of the Vilnius Bishop
Ignacy Massalski beginning as of the late 1770s. In
1783-90, the works were headed by the architect
Wawrzyniec Gucewicz, who had been first sent by
Massalski to study in Rome, and then taken on a tour
of North European countries, from where Gucewicz
went to study architecture in Paris. Resorting to his
Paris experience, in 1784, he created the concept of
a monumental Neo-Classical building, authoring
designs of the Vilnius Cathedral for Stanislaus
Augustus (one of them has been preserved in the
former royal collections, Fig. 1). In order to execute
a large set of sculptures for the Vilnius Cathedral, in
1784, Bishop Massalski employed the known
Roman sculptor Tommaso Righi. In the to-date
research no attempt has been made to explain why it
was Righi who was brought to Vilnius and not any
other sculptor; neither has it been accounted for why
the sculptures adorning the Vilnius church differ so
much in their character from the Neo-Classicist
forms of the façade they were made for.

The initiator and committent the Cathedral�s
remodelling, namely Bishop Ignacy Massalski (1726-
1794), had been affiliated with Rome from the time of
his studies in Sapienza; he also visited the city several
times on later occasions;  furthermore, he remained in
touch with the artists there, purchasing their works of
art. The Bishop was on very special terms with the
sculptor Vincenzo Pacetti (1746-1820), an important
figure among the Roman artistic circles of the latter
half of the 18th century. From the early 1770s until the
end of his life, Pacetti wrote a diary, recording all the
major events related to his own activity, and
information on the personages visiting his studio,
thus on the works of art purchased there. In the diary,
Bishop Massalski is mentioned on a number of
occasions as someone who bought numerous
sculptures in Rome, using Pacetti as an intermediary.
During his stay in Rome, Massalski frequently visited
Pacetti�s studio, and examined the sculptures gathered
there, intending to buy some of them; Pacetti, in
his turn, also visited the Bishop on a number of
occasions. Vincenzo Pacetti was a disciple of Tom-
maso Righi, who �loved him like a son�, and parted
with him with much sorrow when Pacetti was leaving
his studio in 1766. Following this, Pacetti did
maintain close relations with his master, also
cooperating with him. Therefore, it seems very likely

that it was Vincenzo Pacetti who directly impacted
the choice of his former master to be employed by
Bishop Massalski to work in Vilnius.

Born in Rome in 1722 or 1723, a disciple of the
well-known sculptor Filippo Della Valle, Tommaso
Righi (Fig. 2) was an important celebrity among the
artistic circles of the Eternal City of the second half of
the 18th century. Having started his individual activity
in the late 1740s, he executed tomb sculptures for
Rome�s churches as well as sculpture decoration for
churches and palaces in the city; they were most
frequently after the designs of other artists, though
there are works known as both his design and
execution. He was member of the most important
Roman artistic associations and academies, such as
the Congregazione dei Virtuosi al Pantheon or the
Academy of Saint Luke where he performed many
functions and served as a professor. For a number of
years his career was quite successful, while his activity
met with high appreciation; he unquestionably was one
of the most interesting and creative representatives of
sculpture in the Rome of late Baroque. Therefore, the
question arises why the artist enjoying important
prestige throughout his life in Rome�s environment
made up his mind to travel to distant Vilnius, at an
already advanced age by the then standards. It can
be assumed that what prompted him was the obvious
decline of his artistic activity gradually more visible
in the late 1770s. Lack of orders, resulting in financial
difficulties evidently afflicted the financial standing
of himself and his family, while the personal
difficulties were additionally increased by the artistic
production of Rome at the time. Not particularly
interested in his art in the Antique, Righi was unable
to apply the opportunities provided by the general at
the time praxis of restoring, copying, and imitating
Antique works, and the trade in ancient sculptures
developing widely, the two yielding significant
renown and high profits to Rome�s sculptors. Being
commissioned fewer works in Rome, the artist may
have made attempts to continue his activity at a centre
distanced from his home town, where the tendencies
in harmony with his late Baroque repertory were still
in vogue. He, therefore, took advantage of Bishop
Massalski�s invitation who employed him as his court
sculptor in Vilnius in 1784.

Righi left Rome for Poland on 17 May 1784. On
the way to Vilnius he had a stopover in Warsaw,
carrying a recommendation letter he had been given

Sculptures of the Vilnius Cathedral

and Their Author Tommaso Righi
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in Rome to Papal Nuncio in Poland Gaetano
Ghigiotti. (It was to the Nuncio that Righi sent letters
from Vilnius in 1788 asking for protection for his son
Antonio living in Rome). It may have been thanks to
his stay in Warsaw on that occasion that in August
1785 King Stanislaus Augustus was invited to join the
Academy of St Luke as an honorary member which
happened �agli stimoli del suo individuo Tommaso
Righi�.

Righi remained employed in Vilnius for 6 years
and 4 months. Initially, for 18 months he worked
on the decoration of the Vilnius Bishops� Palace in
Werki near Vilnius, where he executed some un-
defined sculpture works, most likely bas-reliefs with
multi-figure scenes adorning the building�s façade.
Subsequently, in 1786-90, he was contributing to the
works at the Vilnius Cathedral. In total, he received
62,700 Polish zlotys (14,850 for the works at Werki
and 47,850 at the Cathedral); additionally, the
contract included the allowance of 1,800 zlotys to
cover the travel expenses from Rome to Vilnius and
back.

As for the Vilnius Cathedral, it features 6 statues
and 6 multi-figure bas-reliefs on the façade, as well as
2 statues inside, all of them stucco. The façade has the
following statues flanking the portico in niches
crowned with triangular pediments: Abraham (Fig. 5)
and Moses (Fig. 6; the artist placed his signature at the
feet of Moses), while  4 Evangelists were situated
in niches amidst the portico pilasters: St Matthew
(Fig. 7) and St Mark (Fig. 8) on the left, with St Luke
(Fig. 9) and St John the Evangelist (Fig. 10) on the
right. Above the Evangelists� figures and the entrance
to the church five rectangular bas-reliefs with the
scenes from the Acts of the Apostles are found: The
Pentecost (Fig. 11), The Healing of a Lame Man
(Fig. 12), St Peter Preaching (Fig. 13), St Paul
Healing a Sick Man (Fig. 14), and Death of Ananias
and Sapphira (Fig. 15). Another work by Righi is also
the bas-relief in the portico tympanum Noah Offers
a Sacrifice (Fig 16). Inside the Cathedral, there are
statues personifying Love of God (Fig. 19) and Love
of Neighbour (Fig. 20). Not only did Righi most likely
execute those, but he may have designed them, too. In
1795, Bishop Massalski�s collection at the Vilnius
Bishops� Palace boasted 8 models of statues for the
Cathedral made by Righi, as well as four busts in
terracotta (one of them possibly being the bust of
Jakub Briotet, signed: �RIGHI/ FECIT/ ANo / 1789�,
Fig. 21).

The set of sculptures for the Vilnius Cathedral was
a large project whose range exceeded that of Righi�s
works from an over 30-years� span of his activity in
Rome. Dynamic, picturesque, and lofty, the sculptures

emanate Baroque expression, unharmonized in their
artistic impression with the Neo-Classicist façade of
the Vilnius Cathedral. When creating them, the artist
made reference to the works he knew from his home
town. The composition of the Vilnius figures, their
poses and gestures, as well as the arrangement and
shaping of the robes� draperies seem to be reminiscent
of marble Apostles standing in the niches of the nave
of the San Giovanni in Laterano Basilica in Rome
(Fig. 22). That cycle was executed in 1703-18 by
seven artists (e.g. Camillo Rusconi, Pierre Legros,
Pierre-Etienne Monnot, Francesco Moratti) after the
drawings by Carlo Maratta (Figs. 23, 25). The like-
ness between the statues in Rome and in Vilnius (Figs.
23-26) can be found not only in the formal and
stylistic layer of the figures, but also in the placing of
the Vilnius prophets� statues in niches crowned with
triangular pediments, just like in the Roman basilica,
with multi-figure bas-relief scenes featured in rec-
tangular panels above all the statues. When creating the
sculptures for the Vilnius Cathedral, Righi could thus
draw inspiration from the monumental statues adoring
the interior of the Rome San Giovanni in Laterano
Basilica, at which he had been employed in the 1760s.
In the Sante Seconda e Ruffina Chapel of the
Baptistery by the Basilica the statues he executed can
be found; they include the monuments of Archbishop
Niccolò Lercari (1760), Cardinal Niccolò Maria
Lercari (1761), and also of Archbishop Ales-sandro
Borgia (1767), the latter signed �THOMAS RIGHI
INVENIT ET SCULPSIT� (Fig. 3).

In autumn 1791, Righi left Vilnius for Warsaw
where he was employed at the court of Stanislaus
Augustus. In 1792-93, he worked on the decoration of
the King�s summer residence in £azienki. There, he
executed some minor decoration works for the Palace
and a set of stucco statues designed by André Le Brun
(the �first sculptor� of King Stanislaus Augustus) in
the attic of the amphitheatre: two figures personifying
Tragedy and Comedy and 16 figures of seated
playwrights (unpreserved). In the £azienki Park there
are two Righi�s statues in sandstone personifying the
Vistula and Bug Rivers. For the next several years the
artist strived to receive his overdue salary signing his
documents as �Tommaso Righi Scultore Accademico�
or �Tommaso Righi Scultore Accademico di Roma�.
He did not return to Italy, most likely due to his ill
health, but also to the lack of sufficient financial
means, dying in Warsaw in late 1802. Until his last
days he remained the epigone of the late Roman
Baroque, while all his Polish art was but a repetition
of the types, schemes, and solutions popular in Rome
half a century earlier, and known to him from the times
of the former glory.

Translated by Magdalena Iwiñska


